
Pažangiausios technologijos „Amazone“ mašinomis 
 
 
Liepos 9-ąją AB „Lytagra“ Šiaulių r. Kuršėnų žemės ūkio bendrovėje surengė 
lauko dieną, skirtą susipažinti su neariamosios žemdirbystės technologijomis 
naudojant vokiečių firmos „Amazone“ dirvos įdirbimo, sėjos, tręšimo ir augalų 
priežiūros mašinas. Be to, tądien pademonstruotos ir žolinių pašarų ruošimo 
technologijos „Krone“ bei „New Holland“ mašinomis. 
 
Neatsitiktinai AB „Lytagra“ kasmet lauko dienas rengia Šiaulių r. Kuršėnų ŽŪB. 
Pasak jos valdybos pirmininko Prano Vitoldo Zovės, nuo pat šio ūkio įsikūrimo 
bendraujama su AB „Lytagra“ – didžiausia žemės ūkio technikos tiekėja ir 
pažangiausių žemdirbystės technologijų propaguotoja Lietuvoje.  
Iš „Lytagros“ Kuršėnų ŽŪB įsigijo kelis „New Holland“ traktorius, keturis grūdų 
kombainus, smulkintuvą, „Horsch“ tiesioginio išsėjimo į minimaliai įdirbtą dirvą 
sėjamąją bei skutiklį, „Krone“ pašarų ruošimo mašinų. Ši technika leido ūkiui diegti 
pažangias technologijas, mažinančias gamybos sąnaudas, ir iškopti į pirmaujančių 
žemės ūkio bendrovių gretas. 
Bendrovės valdos – 3570 ha. Šiemet auginama 560 ha kviečių, 700 ha žieminių ir 
vasarinių rapsų, miežių, cukrinių runkelių, daug kukurūzų ir daugiamečių žolių. 
Ūkyje laikoma 1620 galvijų, iš jų 750 melžiamų Lietuvos žalųjų veislės karvių. 
Vidutiniškai iš kiekvienos piendavės per metus primelžiama beveik po 7 tūkst. kg 
pieno.  
Metinės bendrovės pajamos pernai sudarė 9 mln. Lt. Visas pelnas investuojamas į 
ūkio modernizavimą. Dabar statomas naujas 912 vietų pienininkystės kompleksas, 
kurio sąmatinė vertė – 5,8 mln. Lt. Tačiau šiam objektui pastatyti savų lėšų nepakaks. 
„Daug technikos įsigijome pasinaudoję ES parama. Gavome ne vieną milijoną. 
Pateikėme paraišką ir dėl komplekso statybos. Jeigu projekto neatmes, turėtume gauti 
200 tūkst. EUR paramos iš ES struktūrinių fondų“, – „ŪP“ sakė bendrovės valdybos 
pirmininkas P.V. Zovė.  
Sėkminga bendrovės veikla ir laimėjimai domina kiekvieną perspektyvų žemdirbį. 
Todėl čia į lauko dieną suvažiavo keli šimtai ne tik Šiaulių apskrities, bet ir 
Panevėžio, Rokiškio, Mažeikių, Marijampolės, Šakių ir kitų rajonų ūkininkų. Lauko 
dienos dalyvius pasveikino, geros sveikatos ir gausaus šių metų derliaus linkėjo 
Šiaulių apskrities viršininko pavaduotoja Emilija Laurutienė bei Šiaulių r. sav. meras 
Algimantas Gaubas. Svečiai, matyt, neabejingi žemės ūkiui, todėl taip pat atidžiai 
stebėjo AB „Lytagros“ demonstruojamas modernias žemės ūkio mašinas ir naujas 
technologijas, nepaisant, kad dažnai prapliupdavo vasariškas lietus. 
Kviesdamas žemdirbius prie mašinų „Lytagros“ įmonių grupės valdybos pirmininkas 
inžinierius Adomas Balsys, be kita ko, pareiškė: „Visada žemdirbiams sakome ir 
dabar kartoju, kad mes neperšame mašinų, o tik parodome, kokias importuojame. Na, 
o jūs turite geras galvas, išmokote sėkmingai naudotis ES struktūrinių fondų parama, 
jau puikiai suprantate, kokiam ūkiui, kokios mašinos reikalingos.“ 



Netrukus minia žemdirbių iš gražaus Ventos slėnio plūstelėjo į demonstracijų lauką, 
kurio pakraščiuose iš anksto buvo išrikiuota dešimtys traktorių su prikabintais 
padargais bei įvairiomis mašinomis. Po vieną jie važiuoja į lauką ir stabteli ties 
susispietusių smalsuolių minia. Čia AB „Lytagra“ komercijos direktorius Juozas 
Kalinauskas drauge su inžinieriais vadybininkais išsamiai, rodydami kiekvieną 
detalę, aiškina mašinų veikimo principus, jų derinimą bei valdymą.  
Pirmiausia pademonstruoti naujausi „Amazone“ skutikliai. Vienas jų – „Cenius 
3001“. Jį galima vadinti kombinuotu agregatu, nes sudarytas iš trijų eilių noragėlių, 
paskui kuriuos seka eilė įstrižai pakreiptų diskų ir sutankinimo volas. Pasak 
vadybininkų, paprastai jis naudojamas ražienoms skusti, tačiau pakeitus noragėlius 
galima ir giliau įdirbti dirvą, netgi suardyti susidariusį vadinamąjį „padą“. Kokiame 
gylyje tas „padas“ susiformuoja, žemdirbiai nustato paprasčiausiu būdu 
pasinaudodami kastuvu. O štai lauko dieną Lietuvos žemės ūkio universiteto docentas 
Vytautas Liakas parodė, kaip „pado“ gylis nustatomas specialiu prietaisu. Tačiau 
mokslininkas ne tik demonstravo šį prietaisą, bet ir aiškino žemdirbiams visas 
neariamosios žemdirbystės technologijos subtilybes, konsultavo juos įvairiausiais 
klausimais.  
Kitas „Amazone“ kombinuotas agregatas - „Centaur 5001“ – gali būti naudojamas 
kaip alternatyva plūgui. Šiuo agregatu apdorojus dirvą galima sėti. 
Diskinį skutiklį „Catros 6001“ doc. V. Liakas rekomenduoja lengvoms dirvoms 
įdirbti. Jo nuomone, geriausia šį skutiklį naudoti paskui kombainą – jis puikiai 
sumaišo ražienas.  
Žemdirbiai jau įsitikinę, kad derlius didžia dalimi priklauso nuo sėjos kokybės. Viena 
garsiausių sėjamųjų gamintojų - vokiečių firma „Amazone“, sukaupusi jau 125 metų 
patirties. Čia sėjamųjų gamintojams iškelti tokie tikslai: geriau, patogiau, paprasčiau, 
tiksliau ir tvirčiau. Taip atsirado nauja sėjamųjų karta, kuri atitinka pačius 
aukščiausius reikalavimus ir didžiausius krūvius. 
Viena populiariausių „Amazone“ sėjamamųjų D9-40 + KG 403 sukomplektuota su 
žemės dirbimo agregatu – rotoriniu kultivatoriumi, po kurio seka dantytas volas. 
Sėjimo aparatas diskinis. Šio tipo sėjamosios būna ir 3 metrų darbinio pločio. Taigi 
jos tinka tiek mažam, tiek dideliam ūkiui.  
Kita lauko dieną demonstruota „Amazone“ sėjamoji – „Cirrus 6001 Special“. Tai 
tiesioginio išsėjimo į neartą dirvą universali diskinė pneumatinė sėjamoji. Jos 
priekyje – dvi eilės diskų, skirtų žemei įdirbti, po jų seka platūs guminiai ratai, 
atstojantys volą, toliau – sėjos aparatas ir akėčios. Šia sėjamąja vienu važiavimu 
įdirbama dirva ir pasėjama.  
Firma „Amazone“ plačiai žinoma ir kaip trąšų barstytuvų bei purkštuvų gamintoja. 
Lauko dieną pademonstruoti keli trąšų barstytuvai, kurių darbinis plotis – nuo 10 iki 
36 m, o bunkerių talpa – nuo 900 iki 3 tūkst. l.  
Nemažo mūsų žemdirbių susidomėjimo sulaukė ir prikabinami bei pakabinami 
„Amazone“ purkštuvai: UF 1201 (1350 l talpos), UG 3000 NOVA (3201 l) ir UX 
4200 l). Apie visų šių trijų purkštuvų savybes lauko dienos dalyviams išsamiai 
papasakojo ir į mūsų žemdirbių klausimus atsakinėjo „Amazone“ firmos atstovas, 



atsakingas už eksportą į Lietuvą ir Rytų Europą diplomuotas inžinierius Jensas 
Maisneris (Jens Meissner). 
Pasibaigus „Amazone“ mašinų demonstravimui svečias iš Vokietijos „ŪP“ sakė, kad 
naudojant „Amazone“ techniką galima padidinti derlingumą iki 5 proc., sutaupyti 40 
proc. degalų ir 50 proc. darbo laiko. 
J. Maisneris pirmą kartą Lietuvoje lankėsi 1991 m. Jo pastebėjimu, per tą laiką mūsų 
šalyje daug kas pasikeitė į gerąją pusę. Svečias stebėjosi mūsų žemdirbių sumanumu, 
dideliu troškimu siekti vis geresnių rezultatų. J. Maisnerio nuomone, Lietuvos 
profesionalūs ūkininkai ūkininkauja geriau negu vokiečiai. „Mums labai svarbi 
Lietuvos ūkininkų nuomonė, nes čia žemės ūkis turi puikių perspektyvų, čia labai 
geros gamtos sąlygos ūkininkauti. Man žinoma, kad keli vokiečių ūkininkai metė 
savo ūkius Vokietijoje ir persikėlė ūkininkauti į Baltijos šalis. Mums džiugu, kad 
Lietuvos ūkininkai pasiekė puikių laimėjimų iš dalies dėl „Amazone“ technikos 
naudojimo“, – „ŪP“ sakė J. Maisneris. 
Tačiau lauko diena nesibaigė „Amazone“ technikos demonstravimu. Nepaisant, kad 
šienapjūtė Kuršėnų apylinkėse jau buvo baigta, lauko dienos dalyviams dar buvo 
pademonstruota žolinių pašarų ruošimo technologija naudojant „Krone“ bei „New 
Holland“ techniką.  
Viename žalienų lauke buvo paliktos kelios pradalgės. Pora jų išsklaidytos. Prie 
vienos pradalgės privažiavo traktorius su „Krone“ vartytuvu KW6,72 ir demonstravo 
jo darbą. Greitai važiuodamas per kelias minutes jis paskleidė žolę visu pradalgės 
pločiu. Paskui išsklaidyta žolė sugrėbta taip pat „Krone“ gamybos Swadro 700 
gamybos grėbliu į valksmas. 
Vienos „Krone“ mašinos presavo žolę į ritinius, kitos – į stačiakampius. „Krone 
Combi Pack 1250MC“ presu parodyta, kaip vytintos žolės ritinys apvyniojamas 
polietileno plėvele. Pasak J. Kalinausko, tai ritininė žolinių pašarų ruošimo 
technologija. Kita – tranšėjinė, kai susmulkinta žolė suslegiama. Šis pašarų ruošimo 
būdas taip pat pademonstruotas nuosekliai, panaudojant naujos kartos „New Holland“ 
savaeigį smulkintuvą FR9040, kurį šiam renginiui sutiko paskolinti ŽŪB 
„Drąsutaičiai“ vadovas J. Pidkova. „Drąsutaičiai“  - pirmieji Lietuvoje, įsigiję šį 
smulkintuvą Hanoverio parodoje pelniusį „Metų Mašinos“ titulą.Šalia smulkintuvo 
puikiai derėjo talpi daugiafunkcinė „Fliegl“ priekaba. Beje, „Krone“ žoliapjovės savo 
privalumus demonstravo pjaudamos avižų ir vikių mišinį. 
Be minėtų mašinų, lauko dienoje buvo pristatyti krovimo technikos lyderių – firmos 
JCB teleskopiniai krautuvai. Lauko dienoje „New Holland“ traktorių įvairovė  - nuo 
75 000 Lt. tekainuojančio 80 AG modelio TD80D iki 326 AG galiūno „New 
Holland“ T8050.  
Po visų demonstracijų lauko dienos dalyviai neskubėjo grįžti į Ventos slėnį, prie 
organizacinio štabo, kur jų laukė šašlykai ir „Utenos“ alus, bet dar ilgai sukiojosi apie 
įvairias žemės ūkio mašinas.    
  


